
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – TERÇA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2023 – Nº 2043 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 4870, DE 17 DE JANEIRO DE 2023. 

EXONERA A SRA. ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ DO 

CARGO COMISSIONADO DIRETOR. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerada a Sra. ROSEANE MOULAIS GERALDO 

ALTOÉ, pela Secretaria Municipal de Educação, do Cargo 

Comissionado – Diretor Escolar – A, da CMEI “Vale da Lua”. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 17 de janeiro de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO Nº 4871, DE 17 DE JANEIRO DE 2023. 

NOMEIA A SRA. MARLENE MOZER POLONINI PARA EXERCER O 

CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Sra. MARLENE MOZER POLONINI, pela 

Secretaria Municipal de Educação, para exercer o Cargo 

Comissionado – Diretor Escolar – A, da CMEI “Vale da Lua”. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 18/01/2023. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 17 de janeiro de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO Nº 4872, DE 17 DE JANEIRO DE 2023. 

NOMEIA A SRA. ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ PARA 

EXERCER O CARGO COMISSIONADO SECRETÁRIA DE 

EDUCAÇÃO - CC DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Sra. ROSEANE MOULAIS GERALDO 

ALTOÉ, pela Secretaria Municipal de Educação, para exercer o Cargo 

Comissionado Secretária de Educação - CC, do Município de Vargem 

Alta/ES.  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos a partir de 18/01/2023. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 17 de janeiro de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

PORTARIA 

PORTARIA/SEME Nº 003/2023, DE 17 DE JANEIRO DE 2023.           

 

PROCEDE A PROMOÇÃO DOS PROFISSIONAIS EFETIVOS DO 

MAGISTÉRIO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, FACE 

A CONCLUSÃO DO PROCESSO DE AVALIAÇÃO DE 

DESEMPENHO. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas 

pelo Decreto nº 4816/2022 e considerando a conclusão dos processos 

de avaliação de desempenho na função, dos profissionais do Magistério 



Vargem Alta, terça-feira, 17 de janeiro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2043 Página 2 de 5 

Público do Município de Vargem Alta, procedido pela comissão 

respectiva, na forma da Lei 848/2010 e alterações; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica estabelecido o novo enquadramento salarial dos 

profissionais do Magistério Público do Município de Vargem Alta, na 

forma do Anexo Único, em razão da promoção realizada mediante 

processo de avaliação de desempenho na função. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo efeitos a partir da data do novo enquadramento de cada 

servidor, na forma do Anexo Único. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vanessa Lorenzoni Thomazini 

Secretária de Educação Interina 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4816/2022 

PORTARIA/SEME Nº 003/2023, DE 17 DE JANEIRO DE 2023. 

 

ENQUADRAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 

PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA DECORRENTE DO 

PROCESSO DE AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO NA FUNÇÃO 

Vanessa Lorenzoni Thomazini 

Secretária de Educação Interina 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4816/2022 

________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

AVISO RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO 021/2022 

ID: 2022.071E0700001.02.0030 

A Prefeitura Municipal de Vargem Alta, através da Pregoeira vem a 

público informar que, em prosseguimento ao processo de abertura do 

Pregão Eletrônico  021/2022, destinada a Contratação de empresa 

especializada para prestação de serviços de coleta, transporte e 

destinação final de resíduos, se consagrou deserta.  

Vargem Alta/ES, 

16 de janeiro de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS 

Nº 005/2023 

Órgão: Prefeitura Municipal de Vargem Alta/ES – UASG 985727. 

Abertura: 01/02/2023 às 08:00hs. 

Objeto: Abertura de Processo Licitatório para Aquisição de Material de 

Expediente destinado as atividades administrativas das diversas 

Secretarias Municipais. Abertura das propostas e Recebimento dos 

lances: a partir das 08:00 horas do dia 01 de fevereiro de 2023. Edital 

disponível nos sites www.gov.br/compras/pt-br ou 

www.vargemalta.es.gov.br, em 17/01/2023.  

ID: 2023.071E0700001.02.0003 

Eriele de Lima Nascimento 

Pregoeira 

EDITAL 

EDITAL/SEME/ Nº 004/2023 

CONVOCAÇÃO  

A Secretária Municipal de Educação de Vargem Alta, Estado do Espírito 

Santo, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto nº 

4816/2022, CONVOCA os funcionários contratados, abaixo 

relacionados, que atuam na Rede Municipal de Ensino, Cargo 

Profissional do Magistério, para escolha de vaga para localização no 

ano letivo de 2023, de acordo com as normas estabelecidas neste 

Edital. 

1. Da convocação. 

1.1 Os funcionários abaixo listados, que atuam nas escolas da 

Rede Municipal de Ensino de Vargem Alta, que tiveram seus 

contratados prorrogados para o ano letivo de 2023, deverão 

comparecer na Secretaria Municipal de Educação, localizada 

à Rua Paulino Francisco Moreira, 172, Centro – Vargem 

Alta/ES, nos dias e horários estabelecidos para cada cargo, 

conforme Anexo I, do presente edital. 

1.2 Para escolha de vaga será obedecida a ordem de 

classificação estabelecida no Edital/SEME nº 074/2021 – 

Classificação Final, do processo seletivo simplificado Edital 

SEME nº 068/2021. 

1.3 Será permitida a escolha por procuração simples, mediante 

apresentação de documento de identificação do procurador. 

1.4 O funcionário que estiver afastado da função por força de 

licença para tratamento de saúde ou licença maternidade, 

devidamente amparado por perícia médica, poderá efetuar 

sua escolha, respeitada a ordem de classificação. 

1.5 O não comparecimento do candidato ou procurador implicará 

na localização do funcionário, por parte da Secretaria 

Municipal de Educação, em vaga remanescente. 

Vargem Alta/ES, 17 de janeiro de 2023. 

Vanessa Lorenzoni Thomazini 

Secretária de Educação Interina 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4816/2022 

 

FUNCIO

NÁRIO 

 

MATRÍCULA 

 

CARG

O 

 

ADMISSÃ

O 

 

NOV

A  

REFE

RÊNC

IA 

DATA A 

SER 

CONSIDE

RADA 

PARA 

EFEITO 

DA 

PROMOÇ

ÃO 

A. A. R. 0000123 PMFD 

III 

01/02/1991 08 01/02/202

3 

A. A. R. 001119 PMFP 

III 

10/02/2003 04 01/02/202

3 

F. P. D. 

L. 

006398 PMFD 

III 

10/06/2015 03 22/12/202

2 

T. M. L. 

C. A. 

005597 PMFP 

III 

01/08/2013 03 01/01/202

3 

http://www.vargemalta.es.gov.br/


Vargem Alta, terça-feira, 17 de janeiro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2043 Página 3 de 5 

ANEXO I 

DIA 30 DE JANEIRO DE 2023 

CIÊNCIAS – 07.30 horas 

1. Michele Carvalho Gobbi 

2. Laysa Magna Farias Sartorio 

 

GEOGRAFIA – 07.45 horas 

1. Josiane dos Santos Zampires da Silva 

2. Dayane Jonas Quintino 

3. Marcela Scaramussa 

 

HISTÓRIA - 08.00 horas 

1. Mariana de Gouvea Huwer  

2. Benjamin do Nascimento Thomazini 

3. Jardel da Costa Oliveira 

4. Lidiane Pinheiro Julião dos Santos 

5. Fernanda Ribeiro Rosa 

 

MATEMÁTICA - 08.30 horas 

1. Bruna Lunz Thomazini 

2. Juliana Farias 

3. Gabriela Luzia Bortoluzzi Cordeiro 

 

LÍNGUA PORTUGUESA - 08.45 horas 

1. Edimila Pedruzzi Pizetta 

2. Olivia Duca Mendes 

3. Gisele Santiago Dondoni 

4. Sabrina Baptista da Silva 

 

INGLÊS - 09.30 horas 

1. Rebeca Oliveira Passos 

 

ARTE - 09.40 horas 

1. Keyla Bronelle Castelan  

2. Sheila Marcia Altoé  

3. Patrícia Leite Raimundo  

4. Marcos Vinicius Conceição Pereira 

5. Rosiane Pin Figueira 

6. Ariana Burguez de Souza Aiolfe 

7. Cristina Aparecida Trevisol Abreu Piazzarollo 

8. Ana Carolina Roza Machado Fassarella 

9. Maria da Penha Mengal 

 

EDUCAÇÃO FÍSICA - 10.30 HORAS 

1. Francisco Josme Caetano 

2. Elder da Silva Barone 

3. Luciana de Assis Pereira  

4. Juliana Dirr Rezende  

5. Gustavo Dutra Debossan da Silva 

6. Ricardo Fávero 

 

PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO FUNÇÃO PEDAGÓGICA – 13.30 

horas 

1. Sueli Coleti 

2. Patrícia dos Santos Chagas 

3. Maria Aparecida de Souza Ribeiro 

4. Eliane Miranda Rodrigues Costalonga 

5. Kamilly Helena das Neves Ribeiro 

6. Maria da Glória Gonçalves Alves 

7. Eliana Falcão de Oliveira 

8. Nilce Ney de Oliveira Loyola 

 

SALAS DE AEE – ATENDIMENTO EDUCACIONAL 

ESPECIALIZADO – 14. 00 horas 

1. Jacqueline David Altoé 

2. Cleide Barroso Ribeiro 

3. Rosana dos Reis da Silva 

4. Valéria Cola Thomazini 

5. Maria Cristina Ferreira Sat’Anna 

6. Mateus Dias Bitencourt Marçal 

7. Larissa Maria Ribeiro Christ 

 

TRADUTOR E INTÉRPRETE DE LIBRAS – 14.30 horas 

1. Cristyan Carla dos Santos Oliveira Mosquem 

2. Therena Fonseca de Oliveira 

 

INSTRUTOR DE LIBRAS – 14.45 horas 

1. Claudiomir Bremide Estefanato 

 

DIA 31 DE JANEIRO DE 2023 

EDUCAÇÃO INFANTIL: ESCOLA CAMPO - 07.30 horas 

1. Priscila de Souza Brites 

2. Adriana Calegari Zucolotto Marques  

 

EDUCAÇÃO INFANTIL - 07.45 horas 

1. Jucimara Piazzarollo Ronchi  

2. Regina Maria Bortoluzzi Benigno Cordeiro 

3. Gislane Freire de Alvarenga Couto Faustino 

4. Rosa Valéria Vidal 

5. Leila Aparecida Brunhara Abreu Gerra 

6. Fabiana Luz Bueno Dansi 

7. Ana Paula Nunes Conceição 

8. Ana Maria Berleze Gobbi 

9. Keyla Bronele Castelan 

10. Marciana Maria Fiorin Fim 

11. Mishelli Yara Braz Ovidio 

12. Franciele Silva de Oliveira Grola 

13. Flavia Pedruzzi Debona Lachini 

14. Alexandra de Oliveira Bergamin Parteli 

15. Rosiane da Silva Carvalho 

16. Marilia Callegari Felippe 

17. Tamires Brandolim Lima Merotto 

18. Lais Ribeiro da Silva 

19. Marta Martins de Oliveira 

20. Sabrina Jacintho 

21. Lusleider Miranda Vasconcellos dos Santos 

22. Kamilly Helena das Neves Ribeiro 

23. Maria Helena de Oliveira Zucolotto 



Vargem Alta, terça-feira, 17 de janeiro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2043 Página 4 de 5 

24. Tania Maria Favero Fabres 

25. Shirley Freire de Alvarenga Couto Florêncio 

26. Izabeli de Nadai Fabres Pin 

27. Adriana Callegari Zucolotto 

28. Adriana de Souza Demartini 

29. Alessandra Landes Duarte Drumond 

30. Verian Nery do Nascimento 

31. Andreia Maria de Souza Delcaro 

32. Maria Eugenia Silva Machado 

33. Miliane da Silva Martins Mengal 

 

ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL – ESCOLA CAMPO: 

13.30 horas 

1. Maria de Fátima Faé Mongin 

2. Claudia Freire de Alvarenga Couto Mengal 

3. Luciana Nunes Calvi 

4. Juliana Pizzol do Carmo 

5. Enia dos Santos Carreiro 

6. Juliana Rissi Mattos 

7. Poliana Ungarato Mataveli Abreu 

 

ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL: 14.00 horas 

1. Maria da Penha de Freitas Marchiori 

2. Ana Maria da Silva Santos 

3. Nara Bravin Gomes de Castro 

4. Maria de Fátima Faé Mongin 

5. Marly Batista Dias 

6. Silvana Correia Valeriano 

7. Antonia Aparecida da Costa Maciel 

8. Raquel Pin do Carmo Crevelari 

9. Bárbara Caze Baptista 

10. Juliana Pizzol do Carmo 

11. Juliana Farias 

12. Alcione Grolla 

13. Fernanda Cristina Claudio da Silva 

14. Márcia da Silva Delcaro 

15. Fabrícia Fernandes Lessa 

16. Damiana Bezerra dos Santos 

17. Ana Lúcia Aparecida da Silva 

18. Indiara da Conceição Piassarollo da Silva 

19. Géssica Belo Machado 

20. Samara Polonini Carlassara 

21. Cíntia da Costa Morozini 

22. Tatiana Prates Rios 

23. Kelly de Oliveira Ramos Cosme 

24. Ana Paula Wandermurem Campos 

25. Janaina Candeia Conceição 

26. Luana Carla Ovídio 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2021 – PMVA 

EDITAL Nº 130/2023 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma 

do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2021, de 

27/01/2021, cuja classificação final foi homologada através do EDITAL 

Nº 004/2021, de 19/03/2021, para comparecer(em) à Prefeitura 

Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à 

Rua Zildio Moschem, 22 – Centro – Vargem Alta – ES, no período de 

até cinco (05) dias úteis a partir da data de convocação, no horário 

de 12:00 as 17:00h,  para manifestar interesse na contratação 

temporária, munidos da documentação constante no  item 6.1, do Edital 

de abertura do Processo Seletivo.  

PARA A APRESENTAÇÃO DOS DOCUMENTOS OS CANDIDATOS 

CONVOCADOS DEVERÃO COMPARECER NA GERÊNCIA DE 

RECURSOS HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL NO PRAZO 

E HORÁRIOS ACIMA. NO CASO DE DÚVIDAS CONTACTAR NOS 

TELEFONES: 28 99956.3044 ou 28 3528.1900, NO HORÁRIO DE 

12:00 ÀS 17:00HS. 

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta na forma 

do item 6.5 do Edital de Abertura do Processo Seletivo, que decidirá se 

o candidato está apto ou não para assumir o respectivo cargo, cujo 

atendimento deverá ser agendado pelo candidato junto à Secretaria 

Municipal de Saúde de Vargem Alta – ES – Serviço de Medicina do 

Trabalho (tel: 28 99953-8437). Para a avaliação médica os candidatos 

deverão apresentar os seguintes exames 

laboratoriais/laudos/documentos, além de outros que poderão ser 

solicitados pelo serviço de medicina do trabalho: 

- Sangue: Hemograma Completo, VDRL,TSH, T4 (para 

todos os cargos); 

- Glicemia (para todos os cargos) 

- Raio X da coluna lombar AP e Perfil (para todos os 

cargos) 

- Eletroencefalograma (para os cargos de motorista e 

operadores de máquinas) 

- Audiometria (para os cargos de motorista e operadores 

de máquinas) 

- Eletrocardiograma (para os cargos de motorista e 

operadores de máquinas). 

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não agendamento para 

avaliação médica será considerado desistência, sem direito de recursos 

administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de 

Recursos Humanos: 

 Tel: 28 3528 1900  -  28 99956 3044. 

Vargem Alta, 17 de Janeiro de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

QUADRO GERAL 

 

CARGO: MÉDICO VETERINÁRIO 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

 

02 

 

823 

 

GEDISON CESATI CANAL 

 



Vargem Alta, terça-feira, 17 de janeiro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2043 Página 5 de 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA  
FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

 

OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

JHONATA SILVA SCARAMUSSA 

SAÚDE 

 

OZEAS PASTI 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – 

Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

  

 


